
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare pentru 

serviciul social cu cazare: Centrul de Tip Rezidențial din cadrul Complexului 

de Servicii pentru Copilul în Dificultate Rucăr, aflat în subordinea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean însoțită de Raportul nr. 301/09.01.2019 al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Arges; 

 Având în vedere: 

 Art. 3, alin. (1) din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare a serviciilor sociale; 

 H.G. nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea şi 

intervenţia în echipă multidisciplinară şi în reţea în situaţiile de violenţă asupra 

copilului şi de violenţă în familie şi a Metodologiei de intervenţie 

multidisciplinară şi interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în situaţii 

de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, 

precum şi copiii români migranţi victime ale altor forme de violenţă pe teritoriul 

altor state; 

 Ordinul nr. 21/2004 pentru aprobarea standardelor minime obligatorii privind 

serviciile pentru protecţia copilului de tip rezidenţial; 

 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată; 

 Art. 91, alin. 2, lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

actualizată și  republicată; 

 Nota de control nr. 15315/snm/25.10.2018, înregistrată la D.G.A.S.P.C. Argeş 

cu nr. 32903/29.10.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

Www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

HOTĂRĂȘTE : 

 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare pentru serviciul 

social cu cazare: Centrul de Tip Rezidențial din cadrul Complexului de Servicii 

pentru Copilul în Dificultate Rucăr, aflat în subordinea Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş,  conform anexei, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexa nr. 7.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Argeș nr. 134/25.05.2018 își încetează aplicabilitatea.  

 

ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului -  Județul Argeș; 

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

                                                                           IONEL VOICA 

 

 

Dată astăzi __________2019 

Nr._ 


